Дополнительное соглашение №_____
к договору на выполнение работ/оказание услуг с физическим лицом
от _________ №____________ (далее – Договор)

[bookmark: _GoBack]г. Нижний Новгород		   	                   «_____»____________20____г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице [укажите должность и полное ФИО подписанта от лица НИУ ВШЭ], действующего на основании доверенности [реквизиты доверенности: дата и номер], с одной стороны, и гражданин укажите гражданство, фамилию, имя, отчество Исполнителя по договору, именуемый (-ая) в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору о нижеследующем:

1. В соответствии с п. 11 Договора Стороны пришли к соглашению внести в Договор следующие изменения:
1.1. абзац второй пункта 1 Договора изложить в следующей редакции:
«Работы выполняются / Услуги оказываются в Российской Федерации вне территории Заказчика»;
1.2. в пункт 3 Договора включить абзац второй следующего содержания:
«В случае если предметом Договора является оказание преподавательских услуг, цена договора, указанная в Задании, является максимальной ценой Договора. Оплата по Договору осуществляется за фактический объем выполненных Работ/оказанных Услуг по Договору, указанный в Акте, без оформления дополнительного соглашения к Договору. Фактический объем выполненных Работ/оказанных Услуг по Договору не может превышать объем часов, указанный в Задании. Оплата за фактический объем выполненных Работ/оказанных Услуг по Договору рассчитывается исходя из стоимости одного часа выполнения Работ/оказания Услуг, указанной в Задании»;
1.3. включить в договор пункт 7.14.5 следующего содержания:
«7.14.5. осуществлять видеозапись занятий согласно требованиям Заказчика, установленным в Регламенте создания и хранения видеозаписей учебных занятий и корпоративных мероприятий, выходящих за рамки реализации образовательных программ, в НИУ ВШЭ, сопровождаемых видеотрансляцией»;
1.4. включить в Договор пункт 7.15.  следующего содержания:
«7.15. при посещении территории Заказчика в период действия Договора предоставить сертификат о вакцинации против новой коронавирусной инфекции (СOVID-19) или справку из медицинского учреждения о перенесенной не более шести месяцев назад новой коронавирусной инфекции (СOVID-19) или о противопоказаниях к вакцинации либо предоставить по требованию НИУ ВШЭ сведения о результатах ПЦР-теста на новую коронавирусную инфекцию (СOVID-19)».
2. Все остальные условия Договора остаются в силе.
3. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу со дня подписания его всеми Сторонами. Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью Договора.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

[Фамилия, Имя, Отчество]

_______________/[укажите Фамилию, инициалы Исполнителя]/

	ЗАКАЗЧИК:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Национальный исследовательский  университет «Высшая школа экономики»

[укажите должность подписанта от ВШЭ]

_______________________/[укажите фамилию, инициалы подписанта от ВШЭ]/